PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ
Estado do Paraná

DECRETO N. 4.863 DE 26 DE SETEMBRO DE 2007.

SÚMULA: Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional
Suplementar no valor de R$ 262.750,00 (duzentos e
sessenta e dois mil, setecentos e cinqüenta reais) ,
autorizado pela Lei nº 1.701 de 26 de setembro de 2007.

DECRETA

Art. 1º . Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementar “CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR”,  aberto nas Dotações Orçamentárias abaixo especificadas.

Órgão: 2 EXECUTIVO MUNICIPAL
Unidade: 2 ASSESSORIA JURÍDICA
Proj./Ativ.  2002 MANTER A ASSESSORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO
14 3.1.90.11.00.00.00.00.1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 2.500,00

Órgão: 2 EXECUTIVO MUNICIPAL
Unidade: 3 ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
Proj./Ativ.  2004 MANTER A DIVULGAÇÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO
20 3.3.90.39.00.00.00.00.1000 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 5.000,00
Proj./Ativ.  2005 MANTER O JORNAL TRIBUNA ANDIRAENSE
21 3.3.90.39.00.00.00.00.1000 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 1.500,00

Órgão: 3 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade: 1 GABINETE DA ADMINISTRAÇÃO
Proj./Ativ.  2006 MANTER O GABINETE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÂO
22 3.1.90.01.00.00.00.00.1000 Aposentadorias e Reformas 28.000,00
26 3.3.90.14.00.00.00.00.1000 Diarias - Pessoal Civl 4.000,00
29 3.3.90.36.00.00.00.00.1000 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 1.000,00
30 3.3.90.39.00.00.00.00.1000 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 13.000,00
Proj./Ativ.  2009 MANTER E CONSERVAR OS PRÉDIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS
33 3.3.90.39.00.00.00.00.1000 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 10.000,00
Proj./Ativ.  2010 DAR APOIO A ASSOCIAÇÕES E SINDICATOS
35 3.3.50.43.00.00.00.00.1000 Subvenções Sociais 4.000,00
Unidade: 3 GABINETE DA ADMINISTRAÇÃO
Proj./Ativ.  0.004 MANTER O PAGAMENTO DAS CONFISSÕES DE DIVIDAS
48 4.6.91.71.00.00.00.00.1000 Principal da Dívida Contratual Resgatado 22.000,00

Órgão: 4 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Unidade: 1 GABINETE DE FINANÇAS
Proj./Ativ.  2014 MANTER GAB. DA SECRETARIA MUL DE FINANÇAS
50 3.1.90.11.00.00.00.00.1000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 7.000,00
Unidade: 2 DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
Proj./Ativ.  0.006 MANTER O PAGAMENTO DOS JUROS DE EMPRESTIMOS
58 3.2.90.21.00.00.00.00.1000 Juros sobre a Divida por Contrato 26.000,00
Unidade: 3 DEPARTAMENTO DE TESOURARIA
Proj./Ativ.  2016 MANTER O DEPARTAMENTO DE TESOURARIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ
Estado do Paraná

60 3.3.90.39.00.00.00.00.1000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00
Órgão: 5 SECRETARIA MUL DE EDUC, CULTURA E ESPORTE
Unidade: 2 DEPARTAMENTO DE ENSINO
Proj./Ativ.  2044 MANTER PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR
172 3.1.90.11.00.00.00.00.1103 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 12.000,00
175 3.3.90.39.00.00.00.00.1000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00
176 3.3.90.39.00.00.00.00.1103 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 20.000,00
Proj./Ativ.  2167 MANTER A CRECHE PATRIM. NOSSA SRA APARECIDA

207 3.3.90.39.00.00.00.00.1000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00
Proj./Ativ.  2169 MANTER A CRECHE SANTO ANTONIO
212 3.3.90.36.00.00.00.00.1000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

Órgão: 6 SECRETARIA MUL DE SAÚDE – FUNDO MUL DE SAUDE
Unidade: 2 DEPARTAMENTO DE SAUDE

Proj./Ativ.  2065
MANTER OS SERVIÇOS DE TRANSPORTE DA
SAÚDE

249 3.1.90.11.00.00.00.00.1303 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.000,00
251 3.1.90.16.00.00.00.00.1303 Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 7.000,00

Proj./Ativ.  2066
MANTER OS SERVIÇOS DE ATENDIMENTO MÉDICO
HOSPITALAR

260 3.3.90.39.00.00.00.00.1303 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00
Proj./Ativ.  2170 MANUTENÇÃO DO POSTO DE SAÚDE DR ANGELO PAPA
268 3.3.90.30.00.00.00.00.1000 Material de Consumo 2.000,00
270 3.3.90.30.00.00.00.00.1303 Material de Consumo 5.000,00
Proj./Ativ.  2171 MAN. DO POSTO DE SAÚDE CONJ. HABITACIONAL CANOAS
277 3.3.90.39.00.00.00.00.1303 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00
Proj./Ativ.  2173 MAN. DO POSTO DE SAÚDE VILA AMERICANA
287 3.3.90.39.00.00.00.00.1303 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00
Proj./Ativ.  2174 MAN. DO POSTO DE SAÚDE VILA SANTA INÊS
292 3.3.90.39.00.00.00.00.1303 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00

Órgão: 7 SECRETARIA MUL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
Unidade: 1 GABIENTE DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Proj./Ativ.  2018 MANTER O GABINETE DA SEC. DE DESENVOLVIMENTO
323 3.1.90.13.00.00.00.00.1000 Obrigações Patronais 1.000,00

Órgão: 8 SECRETARIA MUL DE VIAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade: 2 DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO
Proj./Ativ.  2021 MANTER O DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS RODOVIÁRIOS
347 3.3.90.30.00.00.00.00.1000 Material de Consumo 27.500,00

Unidade: 3 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
Proj./Ativ.  2090 MANTER OS SERVIÇOS URBANOS
356 3.1.90.11.00.00.00.00.1000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00
361 3.3.90.39.00.00.00.00.1000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

Órgão: 10 SECRETARIA MUL DE AÇÃO SOCIAL
Unidade: 1 GABIENTE DA AÇÃO SOCIAL
Proj./Ativ.  2023 MANTER O GAB DA SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL
388 3.1.90.11.00.00.00.00.1000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 27.000,00
392 3.3.90.36.00.00.00.00.1000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 3.000,00

Unidade: 2 DEPARTAMENTO SOCIAL
Proj./Ativ.  2096 MANTER O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ
Estado do Paraná

397 3.3.90.30.00.00.00.00.1000 Material de Consumo 1.000,00

Proj./Ativ.  2131
MANTER O FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E
ADOLESCENTE

428 3.3.90.39.00.00.00.00.1000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00
Unidade: 3 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Proj./Ativ.  2101 MANTER O PROGRAMA DO LEITE
412 3.3.90.30.00.00.00.00.1000 Material de Consumo 2.000,00
Unidade: 4 FUNDO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Proj./Ativ.  2107 MANTER O CONSELHO TUTELAR
424 3.3.90.14.00.00.00.00.1000 Diarias - Pessoal Civil 250,00
Proj./Ativ.  2104 MANTER O PROJETO ESPERANÇA
418 3.3.90.39.00.00.00.00.1000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

Art. 2°  - Os recursos para a abertura do crédito adicional suplementar de que trata este
decreto serão resultantes do cancelamento das seguintes dotações:

Órgão: 2 EXECUTIVO MUNICIPAL
Unidade: 1 GABINETE DO PREFEITO
Proj./Ativ.  2001 MANTER O GABINETE DO PREFEITO
10 3.1.90.11.00.00.00.00.1000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.000,00
12 3.1.90.14.00.00.00.00.1000 Diarias -  Pessoal Civil 5.000,00
Unidade: 3 ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
Proj./Ativ.  2003 MANTER A ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
19 3.3.90.14.00.00.00.00.1000 Diarias -  Pessoal Civil 1.000,00

Órgão: 3 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade: 1 GABINTE DA ADMINISTRAÇÃO

Proj./Ativ.  2006
MANTER O GABINETE DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

25 3.1.90.16.00.00.00.00.1000 Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 2.000,00
24 3.1.90.13.00.00.00.00.1000 Obrigacoes Patronais 4.500,00
27 3.3.90.30.00.00.00.00.1000 Material de Consumo 3.000,00
Unidade: 2 DEPARTAMENTO DE COMPRAS, MATERIAL E PATRIMONIO
Proj./Ativ.  2011 MANTER O DEPARTAMENTO DE MATERIAL DE PATRIMONIO
39 3.3.90.39.00.00.00.00.1000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 750,00

Órgão: 4 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Unidade: 2 DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

Proj./Ativ.  0.005
MANTER O PAGAMENTO DAS AMORTIZAÇÕES
DE EMPRÉSTIMOS

57 4.6.90.71.00.00.00.00.1000 Principal da Divida Contratual Resgatado 15.000,00

Órgão: 5
SECRETARIA MUL DE EDUC, CULTURA E
ESPORTE

Unidade: 2 DEPARTAMENTO DE ENSINO
Proj./Ativ.  1007 AMPLIAR E REFORMAR CRECHES MUNICIPAIS
183 4.4.90.51.00.00.00.00.1000 Obras e Instalações 6.000,00
Proj./Ativ.  2043 MANTER A EDUCAÇÃO ESPECIAL
220 3.3.90.30.00.00.00.00.1000 Material de Consumo 4.000,00

Proj./Ativ.  2164 MANTER O CENTRO EDUC INFANTIL FRANCISCO TOZZI
185 3.1.90.13.00.00.00.00.1000 Obrigações Patronais 2.500,00
Proj./Ativ.  2165 MANTER O CENTRO EDUC INFANTIL MENINO JESUS
193 3.3.90.30.00.00.00.00.1000 Material de Consumo 10.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ
Estado do Paraná

194 3.3.90.36.00.00.00.00.1000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 8.500,00
Proj./Ativ.  2166 MANTER A CRECHE CANTINHO FELIZ
201 3.3.90.39.00.00.00.00.1000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00
Proj./Ativ.  2168 MANTER A CRECHE NAZIRA ABIB
218 3.3.90.36.00.00.00.00.1000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 1.500,00
Proj./Ativ.  2169 MANTER A CRECHE SANTO ANTONIO
211 3.3.90.30.00.00.00.00.1000 Material de Consumo 1.000,00
213 3.3.90.39.00.00.00.00.1000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00
Proj./Ativ.  2182 MANTER A ESCOLA MUL ANA NERY – DEMAIS RECURSOS
90 3.3.90.30.00.00.00.00.1000 Material de Consumo 4.500,00
91 3.3.90.36.00.00.00.00.1000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 3.500,00
92 3.3.90.39.00.00.00.00.1000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 400,00
Proj./Ativ.  2183 MANTER A ESCOLA MUL ARCO ÍRIS – DEMAIS RECURSOS
97 3.1.90.11.00.00.00.00.1000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 7.500,00
100 3.3.90.30.00.00.00.00.1000 Material de Consumo 2.000,00
Proj./Ativ.  2184 MANTER A ESC. MUL CRIANÇA FELIZ – DEMAIS RECURSOS
110 3.3.90.36.00.00.00.00.1000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 3.500,00

Proj./Ativ.  2185
MANTER A ESC MUL PINGO DE GENTE – DEMAIS
RECURSOS

118 3.3.90.30.00.00.00.00.1000 Material de Consumo 3.000,00

Proj./Ativ.  2186
MANTER ESC MUL PROF MICHEL KAIRALLA –
DEMAIS RECURSOS

124 3.1.90.11.00.00.00.00.1103 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 12.000,00
126 3.3.90.30.00.00.00.00.1000 Material de Consumo 1.500,00
127 3.3.90.36.00.00.00.00.1000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00
128 3.3.90.39.00.00.00.00.1000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 1.500,00
Proj./Ativ.  2187 MANTER A ESC.  MUL SANTA INÊS – DEMAIS RECURSOS
140 3.1.90.11.00.00.00.00.1000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 23.500,00
141 3.1.90.11.00.00.00.00.1103 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,00
143 3.3.90.30.00.00.00.00.1000 Material de Consumo 100,00
133 3.3.90.36.00.00.00.00.1000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 2.500,00
134 3.3.90.39.00.00.00.00.1000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00
Unidade: 3 DEPARTAMENTO DE CULTURA
Proj./Ativ.  2047 MANTER O DEPARTAMENTO DE CULTURA
222 3.1.90.11.00.00.00.00.1000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.000,00
223 3.1.90.13.00.00.00.00.1000 Obrigacoes Patronais 3.000,00
224 3.1.90.16.00.00.00.00.1000 Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 3.500,00
Unidade: 4 DEPARTAMENTO DE ESPORTE
Proj./Ativ.  2061 MANTER OS CENTROS ESPORTIVOS
237 3.1.90.11.00.00.00.00.1000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 9.000,00
240 3.3.90.39.00.00.00.00.1000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

Órgão: 6
SECRETARIA MUL DE SAÚDE – FUNDO MUL DE
SAUDE

Unidade: 2 DEPARTAMENTO DE SAUDE

Proj./Ativ.  1017
ADQUIRIR EQUIPAMENTOS E MATERIAIS
PERMANENTES

248 4.4.90.52.00.00.00.00.1303 Equipamentos e Material Permanente 7.000,00

Proj./Ativ.  2170 MANUTENÇÃO DO POSTO DE SAÚDE DR ANGELO PAPA
266 3.1.90.13.00.00.00.00.1303 Obrigacoes Patronais 1.000,00
267 3.1.90.16.00.00.00.00.1303 Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 3.000,00
269 3.3.90.39.00.00.00.00.1000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00
Proj./Ativ.  2172 MAN. DO POSTO DE SAÚDE PATR NOSSA SRA APARECIDA
278 3.1.90.11.00.00.00.00.1303 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.000,00
Proj./Ativ.  2173 MAN. DO POSTO DE SAÚDE VILA AMERICANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ
Estado do Paraná

282 3.1.90.11.00.00.00.00.1303 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6.000,00

Órgão: 7 SECRETARIA MUL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
Unidade: 1 GABIENTE DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Proj./Ativ.  2018 MANTER O GABINETE DA SEC. DE DESENVOLVIMENTO
322 3.1.90.11.00.00.00.00.1000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.000,00
Unidade: 2 DEPARTAMENTO DE FOMENTO AGRÍCOLO
Proj./Ativ.  2081 MANTER OS ABASTECEDOUROS MUNICIPAIS
335 3.3.90.30.00.00.00.00.1000 Material de Consumo 2.000,00
336 3.3.90.39.00.00.00.00.1000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00

Órgão: 8 SECRETARIA MUL DE VIAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade: 2 DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO
Proj./Ativ.  2021 MANTER O DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS RODOVIARIOS
345 3.1.90.16.00.00.00.00.1000 Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 4.000,00
Proj./Ativ.  2088 MANTER A OFICINA MECANICA E O LAVADOURO
349 3.3.90.30.00.00.00.00.1000 Material de Consumo 3.000,00
Unidade: 3 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
Proj./Ativ.  2090 MANTER OS SERVIÇOS URBANOS
356 3.1.90.11.00.00.00.00.1000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.000,00
Proj./Ativ.  2093 MANTER O SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
366 3.3.90.39.00.00.00.00.1000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 6.000,00

Órgão: 9 SECRETARIA MUL DE OBRAS E URBANISMO
Unidade: 1 GABIENTE DE OBRAS E URBANISMO
Proj./Ativ.  2022 MANTER O GAB DA SECRETARIA DE OBRAS
371 3.1.90.16.00.00.00.00.1000 Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 6.000,00
Unidade: 3 DEPARTAMENTO DE URBANISMO
Proj./Ativ.  1032 URBANIZAR RUAS E AVENIDAS
384 3.3.90.39.00.00.00.00.1000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00

Órgão: 10 SECRETARIA MUL DE AÇÃO SOCIAL
Unidade: 2 DEPARTAMENTO SOCIAL
Proj./Ativ.  2096 MANTER O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
394 3.1.90.11.00.00.00.00.1000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 12.000,00
396 3.1.90.16.00.00.00.00.1000 Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 1.000,00

Proj./Ativ.  2131
MANTER O FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E
ADOLESCENTE

431 3.1.90.16.00.00.00.00.1000 Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 7.000,00
Unidade: 4 FUNDO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Proj./Ativ.  2107 MANTER O CONSELHO TUTELAR
423 3.1.90.11.00.00.00.00.1000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.000,00

Art. 3°  - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
contrárias.

Paço Municipal Bráulio Barbosa Ferraz, Município de Andirá, Estado do Paraná, em 26 de
setembro de 2007, 64º da Emancipação Política.

ALARICO ABIB
PREFEITO MUNICIPAL